
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J t  M Ü N T U  l ( 0 » « l

Jaargang 1986

619
Besluit van 1 december 1986 tot wijziging van het 
Textielartikelenbesluit (Warenwet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz, enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 8 april 1 986, DGVGZ/VVP/P, nr. 210919, en van de 
Staatssecretaris van Economische Zaken, P. H. van Zeil;

Overwegende, dat het Textielartikelenbesluit (Warenwet) (Stb. 1974,
51 2) dient te worden gewijzigd ter uitvoering van de richtlijn (EEG) nr. 
83/623 van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 25 november 
1983 (PbEG L 353) tot wijziging van richtlijn (EEG) nr. 71/307 betreffende 
de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake 
textielbenamingen;

Gelet op artikel 14 van de Warenwet (Stb. 1935, 793);
Gezien het advies van de commissie, bedoeld in artikel 17, zevende lid, 

van de Warenwet, door de Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond 
van artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22) van 
26 november 1985, nr. X0957;

DeRaadvan State gehoord (advies van 10 juni 1986, nr. W. 13.86.0191 );
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn Volksge

zondheid en Cultuur van 28 oktober 1986, DGGZ/VVP/P, nr. 213547, en 
van de Staatssecretaris van Economische Zaken A. J. Evenhuis;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het Textielartikelenbesluit (Warenwet) (Stb. 1974, 512)' worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:

1. De aanhef van het eerste lid komt te luiden: In dit besluit en de 
daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:.

2. In het eerste lid wordt onderdeel a vervangen door: 
a. textielvezel:
1°. de door zijn soepelheid, fijnheid en in verhouding tot de maximale 

dwarsdoorsnede grote lengte gekenmerkte zelfstandigheid,

A

Staatsblad 1986 619 1



 

 

 

 

 

 

2°. de soepele strook of buis, waarvan de schijnbare breedte niet meer 
dan 5 m illimeter bedraagt -  met inbegrip van een uit een bredere strook 
of uit folie geknipte strook vervaardigd op basis van de materialen die 
dienen voor de fabricage van de textielvezels, bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, onder b, of genoemd in bijlage I van dit besluit, onder een der 
nummers 17 to t en met 38,

een en ander voor zover geschikt of bestemd om al dan niet na 
behandeling, bewerking of verwerking te dienen als grondstof voor de 
vervaardiging van textiel;

3. In het eerste lid w ordt na onderdeel a met wijziging van de aanduiding 
van de onderdelen b, c, d en e in respectievelijk c, d, e en f, een nieuw 
onderdeel ingevoegd, luidende:

b. schijnbare breedte van een soepele strook o f buis:
de breedte dan wel, in geval van een niet uniforme breedte, de gemid

delde breedte van een soepele strook of buis in gevouwen, platgemaakte, 
samengedrukte of verwrongen vorm;

4. In onderdeel d (nieuw) van het eerste lid, w ordt na «appreteermid 
delen», ingevoegd: impregneermiddelen.

5. Onderdeel e (nieuw) van het eerste lid komt te luiden:
e. kenmerkende textielvezel, van een textielartikel van een onderdeel 

o f van een afzonderlijk deel van een textielartikel:
de door enigerlei bewerking met elkaar verbonden textielvezels, waaruit 

een textielartikel, een onderdeel of een afzonderlijk deel van een textielar
tikel is samengesteld, met uitzondering van de textielvezels waaruit zijn 
samengesteld de volgende bestanddelen van het textielartikel, het 
onderdeel of het afzonderlijke deel:

1 °. voor zover het betreft alle textielartikelen, alle onderdelen of alle 
afzonderlijke delen: zelfkanten, etiketten en insignes, biezen en garneringen 
die geen integrerend deel van dat textielartikel, dat onderdeel of dat 
afzonderlijk deel uitmaken, met stof beklede knopen en gespen, toebeho
ren, versieringen, niet-elastisch band, elastische draad en band die op 
specifieke en beperkte plaatsen van dat textielartikel, dat onderdeel of dat 
afzonderlijk deel zijn toegevoegd,

2°. voor zover het betreft uit verschillende lagen bestaande vloerbe
dekkingen en tapijten: andere bestanddelen dan de gebruikslaag,

3°. voor zover het betreft meubelbekledingsstoffen: bindkettingen, 
bindinslagen, vulkettingen en vulinslagen die geen deel uitmaken van de 
gebruikslaag,

4°. voor zover het betreft overgordijnstoffen: bindkettingen, bindinsla
gen, vulkettingen en vulinslagen die geen deel uitmaken van de rechte 
zijde van de stof,

5°. voor zover het betreft andere dan de onder 2°, 3° of 4° bedoelde 
textielartikelen, dan wel onderdelen of delen van zodanige textielartikelen: 
steunstukken, versterkingen -  waaronder worden verstaan garens of 
stoffen die op specifieke en beperkte plaatsen van een textielartikel, een 
onderdeel of een afzonderlijk deel van een textielartikel worden toegevoegd 
ten einde deze te versterken dan wel stijver of dikker te maken voorts 
dubbele voeringen, voeringen, niet zijnde hoofdvoeringen, binddoek, 
naai- en rijggaren, met uitzondering van gevallen waarin dat garen de 
kettingen of inslagen van het textielartikel, het onderdeel of het afzonder
lijke deel vervangt, en vullingen met een andere dan een isolerende 
functie;

6. In het tweede lid w ordt de aanhef vervangen door: «In dit besluit en 
de daarop berustende bepalingen worden onder textielartikelen mede 
verstaan» en wordt in onderdeel d na «vloerbedekkingen» ingevoegd: en 
tapijten.

Staatsblad 1986 619 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Na het tweede lid wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
3. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt onder 

steunstukken niet begrepen de basisstof of basisstoffen van een textielar
tikel, van een onderdeel of van een afzonderlijk deel van een textielartikel, 
die als grondlaag voor de gebruikslaag dient of dienen, zoals de basisstof 
of basisstoffen van dekens en van dubbelweefsels en het basismateriaal 
van fluweel of van pluche en van aanverwante textielartikelen.

B

1. Artikel 1 a wordt ingevoegd na artikel 17 en wordt vernummerd tot 
artikel 17a.

2. Na artikel 1 wordt een nieuw artikel 1a ingevoegd, luidende:

Artikel la

1. Indien een textielartikel, een onderdeel of een afzonderlijk deel van 
een textielartikel mede is samengesteld uit de volgende kenmerkende 
textielvezels:

a. zichtbare en isoleerbare textielvezels met een louter decoratieve 
functie, waarvan het omgerekende gewicht niet meer dan 7% van het 
textielgewicht van onderscheidenlijk dat textielartikel, dat onderdeel of 
dat afzonderlijke deel bedraagt of

b. textielvezels die zijn verwerkt ter verkrijging van een anti-statisch 
effect, waarvan het omgerekend gewicht niet meer dan 2% van het 
textielgewicht van onderscheidenlijk dat textielartikel, dat onderdeel of 
dat afzonderlijke deel bedraagt, mogen die textielvezels bij het bezigen 
van een aanduiding van de samenstelling van onderscheidenlijk het 
betrokken textielartikel, onderdeel of afzonderlijke deel buiten beschouwing 
worden gelaten.

2. Indien aan het eerste lid toepassing is gegeven, worden in afwijking 
van artikel 1, eerste lid, onder e en f, de in het eerste lid bedoelde 
textielvezels niet langer als kenmerkende textielvezels aangemerkt en 
wordt voor zover in dit besluit niet anders is bepaald, als textielgewicht 
van het betrokken textielartikel, van het betrokken onderdeel of afzonder
lijke deel van een textielartikel aangemerkt het gewicht, verkregen door 
het textielgewicht als omschreven in artikel 1, eerste lid, onder f, te 
verminderen met het omgerekende gewicht van de in het eerste lid 
bedoelde textielvezels.

C

Na artikel 2 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 2a

Voor een textielartikel als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder c, dat 
behoort tot de categorie vloerbedekkingen of tapijt, waarvan de grondlaag 
en de gebruikslaag uit ten opzichte van elkaar verschillende textielvezels 
is samengesteld, en voor een textielartikel als bedoeld in artikel 1, tweede 
lid, onder d, moet tevens de aanduiding «gebruikslaag», voorafgaande 
aan de in artikel 2 bedoelde aanduiding, worden gebezigd.

D

In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1. Voor de bestaande tekst wordt geplaatst: 1.

Staatsblad 1986 619 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Na het nieuwe eerste lid worden twee nieuwe leden toegevoegd, 
luidende:

2. In afwijking van het eerste lid mag voor een mengsel van, enerzijds, 
de soort kenmerkende textielvezels, omschreven bij nummer 1 van bijlage 
I van dit besluit, en, anderzijds, een of meer soorten kenmerkende 
textielvezels, omschreven bij nummer 2 van die bijlage, de gezamenlijke 
benaming «wol» worden gebezigd,

3. Indien toepassing is gegeven aan het tweede lid, worden voor de 
toepassing van de artikelen 2, 5 tot en met 11, 12, 12a en 13 tot en met 
18 de gezamenlijk met de benaming «wol» aangeduide soorten kenmer
kende textielvezels aangemerkt als één soort kenmerkende textielvezels 
en wordt in afwijking van artikel 1, eerste lid, onder c, als omgerekend 
gewicht daarvan aangemerkt het totaal van het omgerekend gewicht van 
die soorten.

E

In artikel 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Voor de bestaande tekst wordt geplaatst: 1.

2. In de aanhef van het eerste lid wordt de zinsnede «de artikelen 2, 
onder a, en 3, onder a,» vervangen door: de artikelen 2, onder a, en 3, 
eerste lid, onder a, en tweede lid.

3. In onderdeel a van het eerste lid wordt de zinsnede «waarvan de 
kenmerkende textielvezels uitsluitend zijn vezels van de vacht van het 
schaap (ovis aries), die niet eerder zijn gebruikt» vervangen door: 
waarvan de kenmerkende textielvezels uitsluitend zijn hetzij de textielvezels, 
omschreven bij nummer 1 van bijlage I van dit besluit, hetzij de textielvezels, 
die te zamen een mengsel vormen als bedoeld in artikel 3, tweede lid, 
voor zover de betrokken vezels niet eerder zijn gebruikt.

4. Onderdeel b van het eerste lid wordt vervangen door:
b. in de aanduiding van een textielartikel, dat is samengesteld uit een 

mengsel van, enerzijds, een of meer soorten kenmerkende textielvezels 
die voldoen aan het bepaalde onder a, en, anderzijds, een of meer andere 
soorten kenmerkende textielvezels waarvoor de benaming «wol» niet mag 
worden gebezigd, de benaming onderscheidenlijk de gezamenlijke 
benaming «scheerwol» te bezigen met betrekking tot eerstbedoelde soort 
onderscheidenlijk soorten kenmerkende textielvezels, indien het omgere
kende gewicht van die soort onderscheidenlijk het totaal van het omgere
kende gewicht van die soorten ten minste 25 procent van het textielgewicht 
van dat textielartikel uitmaakt en die soort of soorten vezels, in geval van 
fijne menging, slechts met een andere soort kenmerkende textielvezels 
zijn gemengd.

5. Na het eerste lid wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
2. Indien toepassing is gegeven aan het eerste lid, is ten aanzien van 

de gezamenlijk met «scheerwol» aangeduide soorten kenmerkende 
textielvezels het bepaalde in artikel 3, derde lid, van overeenkomstige 
toepassing.

F

Het tweede lid van artikel 5 wordt vervangen door:
2. Het eerste lid geldt niet ten aanzien van een textielartikel, aangeduid 

of mede aangeduid met «scheerwol».

Staatsblad 1986 619 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G

In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid komt te luiden:
1. In afwijking van artikel 2, onder b, is het toegestaan voor een 

textielartikel, samengesteld uit een mengsel van drie of meer soorten 
kenmerkende textielvezels, waarvan het omgerekende gewicht van elke 
soort afzonderlijk minder dan 85% van het textielgewicht van dat textie l
artikel bedraagt, een aanduiding te bezigen, die:

a. met betrekking to t ten minste de twee soorten kenmerkende 
textielvezels met het ten opzichte van de overige soort o f soorten 
textielvezels hoogste o f een na hoogste omgerekende gewicht voldoet 
aan artikel 2 en

b. met betrekking to t de overige soort of soorten kenmerkende 
textielvezels slechts hun benaming inhoudt, een en ander in afdalende 
volgorde van het omgerekende gewicht.

2. In het tweede lid w ordt «artikel 5, tweede lid, onder a of b,» 
vervangen door: artikel 5, tweede lid.

H

In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid w ordt vervangen door:
1. In afwijking van de artikelen 2, 3, eerste lid, onder a, en 6, eerste lid, 

onder b, is het toegestaan voor een textielartikel als in artikel 6, eerste lid, 
bedoeld een aanduiding te bezigen, die achtereenvolgens inhoudt de 
gezamenlijke benaming «andere vezels» voor alle soorten kenmerkende 
textielvezels, waarvan het omgerekende gewicht per soort minder dan 
10% van het textielgew icht van dat textiel artikel bedraagt, en het totale 
gewicht, verkregen door optelling van het omgerekende gewicht van elk 
van die soorten kenmerkende textielvezels en uitgedrukt in een percentage 
van het textielgewicht van het betrokken textielartikel.

2. In het tweede lid w ordt «artikel 5, tweede lid, onder a o f b» vervangen 
door: artikel 5, tweede lid.

I

Artikel 8 komt te luiden:

A rtikel 8

In afwijking van de artikelen 2 en 3, eerste lid, is het toegestaan voor 
een textielartikel, waarvan de soorten kenmerkende textielvezels op het 
ogenblik van vervaardiging moeilijk kunnen worden aangeduid, de 
gezamenlijke benaming «diverse vezels» of «textiel van onbepaalde 
samenstelling» te bezigen, met weglating van het omgerekende gewicht 
van de betrokken soorten kenmerkende textielvezels.

J

In artikel 9 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Voor de bestaande tekst w ordt geplaatst: 1.

2. In het nieuwe eerste lid wordt de zinsnede «de artikelen 2, 3, onder 
a, 5 en 6» vervangen door: de artikelen 2, 3, eerste lid, onder a, en 5.

Staatsblad 1986 619 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Na het nieuwe eerste lid w ordt een nieuw lid toegevoegd, luidende: 
2. In afwijking van het bepaalde in artikel 1a, eerste lid, onder a en b, 

worden de aldaar bedoelde percentages van 7% en 2% ten aanzien van 
een textielartikel waarvoor een aanduiding als in het eerste lid van het 
onderhavige artikel bedoeld is gebezigd, afzonderlijk berekend van het 
totaal van het omgerekende gewicht van de soorten kenmerkende 
textielvezels die deel uitmaken van de ketting en van het totaal van het 
omgerekende gewicht van de soort kenmerkende textielvezels die deel 
uitmaken van de inslag.

K

In artikel 11, tweede lid, wordt het woord «zijnde» vervangen door het 
woord: zijde.

L

In artikel 12 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de aanhef van het eerste lid w ordt de zinsnede «niet zijnde 
'onderdelen als in artikel 1, eerste lid, onder d, bedoeld» vervangen door: 
niet zijnde onderdelen als in artikel 1, eerste lid, onder e, bedoeld.

2. In onderdeel a van het eerste lid w ordt «de door artikel 3 vastgestelde 
benaming» vervangen door: de bij artikel 3, eerste lid, vastgestelde of bij 
artikel 3, tweede lid, toegelaten benaming.

3. Het tweede lid komt te luiden:
2. De aanduiding, bedoeld in het eerste lid, moet, voor zover het 

betreft een textielartikel, behorende to t een categorie, genoemd onder de 
nummers 1 to t en met 4 van bijlage II van dit besluit, tevens inhouden de 
benaming van de betrokken onderdelen zoals in die bijlage achter de 
betrokken categorie is aangegeven.

4. Met vernummering van het derde lid to t vierde lid w ordt een nieuw 
lid ingevoegd, luidende:

3. In afwijking van het eerste lid mag in de aanduiding van een 
textielartikel, behorende to t een der hierna bedoelde categorieën, de 
benaming en het omgerekende gewicht van soorten kenmerkende 
textielvezels van de achter die categorie aangegeven onderdelen achter
wege worden gelaten:

Categorie van textielartikelen Onderdeel of afzonderlijk deel

a. genoemd bij nummer 2 van bijlage II 
van dit besluit

b. corsetterieartikelen, niet behorende 
tot een categorie als genoemd bij de 
nummers 5, 6 of 7 van bijlage II van 
dit besluit

c. andere categorieën dan die hiervoor 
onder b of in bijlage 11 van dit besluit 
genoemd

borduursel dat minder dan 10% van het 
oppervlak van het textielartikel beslaat

onderdeel, waarvan het textielgewicht 
minder dan 10% van het textielgewicht van 
het textielartikel bedraagt

onderdeel of afzonderlijk deel, waarvan het 
textielgewicht minder dan 30% van het 
textielgewicht van het betrokken textiel
artikel of van het betrokken afzonderlijke 
deel van het textielartikel bedraagt, met u it
zondering van hoofdvoeringen

M

Na artikel 12 w ordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1986 619 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 12a

1. In afwijking van artikel 12, eerste lid, mag voor een textielartikel als 
in dat lid bedoeld, dat behoort tot een categorie, genoemd onder de 
nummers 1 tot en met 4 van bijlage II van dit besluit, een aanduiding 
worden gebezigd overeenkomstig het ten aanzien van een textielartikel, 
samengesteld uit een mengsel van verschillende soorten kenmerkende 
textielvezels, bepaalde in de artikelen 2 tot en met 8 en artikel 10.

2. In afwijking van artikel 12, eerste lid, mag voor een textielartikel als 
in dat lid bedoeld, dat behoort tot een categorie, genoemd onder een der 
nummers 5 tot en met 7 van bijlage II van dit besluit, een der volgende 
aanduidingen worden gebezigd:

a. een aanduiding die duidelijk en uitsluitend betrekking heeft op elk 
der afzonderlijke onderdelen die in die bijlage achter de betrokken 
categorie textielmiddelen zijn genoemd, en welke, voor zover het die 
onderdelen betreft, in overeenstemming is met het bepaalde in artikel 12, 
eerste lid, dan wel

b. voor zover de onder a bedoelde onderdelen dezelfde vezelsamen- 
stelling hebben, een aanduiding, die duidelijk uitsluitend betrekking heeft 
op die onderdelen gezamenlijk.

3. Indien toepassing is gegeven aan het tweede lid, onder b, moet de 
aanduiding, voor zover de betrokken onderdelen gezamenlijk betreft, 
overeenstemmen met het ten aanzien van een textielartikel bepaalde in 
de artikelen 2 tot en met 10, en 11, eerste en tweede lid, met dien 
verstande, dat alsdan, onverminderd het bepaalde in artikel 1 a, als 
textielgewicht wordt aangemerkt het totaal van het omgerekende gewicht 
van alle soorten kenmerkende textielvezels van de betrokken onderdelen 
te zamen.

N

In artikel 13, achtste en negende lid, wordt «bijlage II» telkens vervangen 
door: bijlage III.

0

In artikel 14 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt «de artikelen 2-12» vervangen door: de 
artikelen 2 tot en met 12a.

2. Het tweede tot en met zesde lid worden vervangen door acht 
nieuwe leden, luidende:

2. Ten aanzien van een textielartikel waarvoor ingevolge een der 
artikelen 2 tot en met 10 een aanduiding is gebezigd als hieronder 
omschreven, is de aanwezigheid van een of meer niet in de aanduiding 
aangegeven soorten kenmerkende textielvezels toegestaan tot ten 
hoogste het hieronder aangegeven percentage van het textielgewicht van 
dat textielartikel:

Omschrijving aanduiding Ten hoogste toegelaten percentage

a. een aanduiding die de benaming 
«scheerwol» inhoudt

b. een aanduiding die een of meer bij 
artikel 3, eerste of tweede lid, vast
gestelde of toegelaten benamingen 
van textielvezels doch niet de 
benaming «scheerwol» inhoudt

0,3%

voor zover het betreft een door kaard- 
bewerking verkregen garen of een uit dat 
garen verkregen textielartikel 5%

voor zover het betreft een ander textiel
artikel dan hierboven bedoeld 2%

Staatsblad 1986 619 7



  

 

  

 

eeeenn  eenn  ananderder  vvoooor r zzoovveerr  ddee  aaaanwnwezezigigheheid id vvaann  ddiiee  niet niet iinn  ddee  aanduaanduidingiding  
aangegeven soort of soorten kenmerkende textielvezels op technische 
gronden is gerechtvaardigd en niet is veroorzaakt door stelselmatige 
toevoeging.

3. Ten aanzien van een textielartikel, dat is samengesteld uit twee of 
meer soorten kenmerkende textielvezels en waarvoor overeenkomstig 
artikel 2, 3, 4, eerste lid, onder b, 5, 6, 7 of 8 een aanduiding is gebezigd, 
inhoudende de benaming van een of meer soorten vezels alsmede hun 
percentage of het woord «puur» of «zuiver», is tussen het in die aanduiding 
aangegeven omgerekende gewicht van elk der in die aanduiding genoemde 
soorten kenmerkende textielvezels en het werkelijke omgerekende 
gewicht daarvan een afwijking toegestaan van ten hoogste 3 procent van 
het gewicht, omschreven in het zesde en zevende lid.

4. Het bepaalde in het derde lid van overeenkomstige toepassing ten 
aanzien van een textielartikel, waarvoor een aanduiding is gebezigd, 
inhoudende de benaming van soorten kenmerkende textielvezels in 
afdalende volgorde van hun omgerekende gewicht zonder het percentage 
daarvan, met dien verstande dat het in het derde lid toegelaten verschil 
alsdan betreft de in de volgorde ingenomen plaats van de benaming van 
een soort kenmerkende textielvezels in die aanduiding, en de plaats die 
de benaming van die soort in die aanduiding op grond van het werkelijke 
omgerekende gewicht daarvan had moeten innemen.

5. Ten aanzien van een textielartikel waarvoor een aanduiding als in 
artikel 9 bedoeld is gebezigd, is een afwijking met betrekking tot het 
omgerekende gewicht van het vlas en het omgerekende gewicht van de 
katoen toegestaan met dien verstande dat het werkelijk omgerekende 
gewicht van het vlas minder mag zijn dan 40 procent en het werkelijke 
omgerekende gewicht van de katoen meer mag zijn dan 60 procent van 
het textielgewicht van dat textielartikel doch deze verschillen elk voor zich 
niet meer mogen bedragen dan 3 procent van het gewicht, omschreven
in het zesde en zevende lid.

6. De toleranties, bedoeld in het tweede lid, enerzijds, en de toleranties 
bedoeld in het derde en vierde en vijfde lid, anderzijds, worden afzonderlijk 
berekend, met dien verstande dat het percentage, dat als tolerantie 
ingevolge het derde, vierde of vijfde lid is toegestaan, wordt berekend 
van een totaal gewicht, verkregen door het textielgewicht van het 
textielartikel te verminderen met het omgerekende gewicht van de niet in 
de aanduiding aangegeven soort of soorten kenmerkende textielvezels 
die binnen de ingevolge het tweede lid toegestane tolerantie in het 
textielartikel aanwezig zijn.

7. In afwijking van het zesde lid worden de toleranties, bedoeld in het 
tweede lid, samengevoegd met de toleranties, bedoeld in het derde, 
vierde of vijfde lid, en worden zij alle berekend van het textielgewicht van 
het textielartikel, indien de niet in de aanduiding aangegeven soort of 
soorten kenmerkende textielvezels van dezelfde chemische aard zijn als 
een of meer soorten kenmerkende textielvezels, die wèl in de aanduiding 
van dat textielartikel zijn vermeld.

8. Het bepaalde in het tweede tot en met zevende lid is van overeen
komstige toepassing ten aanzien van:

a. een textielartikel, waarvoor ingevolge artikel 12, eerste lid, of artikel 
12a, tweede lid, onder a, een aanduiding is gebezigd met dien verstande, 
dat de toleranties alsdan gelden voor elk onderdeel of afzonderlijk deel 
van dat textielartikel op zichzelf en voor de berekening van de toleranties

Staatsblad 1986 619 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

in plaats van het textielgew icht van het textielartikel het textielgewicht 
van het betrokken onderdeel of afzonderlijk deel als uitgangspunt dient;

b. een textielartikel waarvoor ingevolge artikel 12a, eerste lid, een 
aanduiding is gebezigd;

c. een textielartikel, waarvoor ingevolge artikel 12a, tweede lid, onder 
b, een aanduiding is gebezigd, met dien verstande dat alsdan voor de 
berekening van de toleranties in plaats van het textielgewicht van het 
textielartikel het gewicht, bedoeld in artikel 12a, derde lid, als uitgangspunt 
dient.

P

In artikel 1 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid vervalt; het tweede en derde lid worden vernummerd 
to t eerste en tweede lid.

2. In het nieuwe eerste lid wordt de zinsnede «de krachtens het eerste 
lid bekendgemaakte vertalingen» vervangen door: de door of vanwege de 
Raad van de Europese Gemeenschappen vastgestelde en bekendgemaakte 
vertalingen.

3. In het nieuwe tweede lid w ordt de zinsnede «de krachtens het 
eerste lid bekendgemaakte vertalingen» vervangen door: de in het eerste 
lid bedoelde vertalingen.

Q

In artikel 16 w ordt «bijlage III» vervangen door: «bijlage IV» en wordt 
de zinsnede «de artikelen 2-10, 11, eerste en tweede lid, 12-15 en 17» 
vervangen door: de artikelen 2, 2a, 3 to t en met 10, 11, eerste en tweede 
lid, 12, 12a en 13 to t en met 15.

R

/B ijlag e  I w ordt gewijzigd als volgt:
1. De bij nummer 2, onder e, onder rubriek III vermelde omschrijving 

^yordt vervangen door: haar van angorageit.
2. De bij nummer 9 onder rubriek III vermelde omschrijving wordt 

vervangen door: bastvezel, afkomstig van de Corchorus olitorius en de 
Corchorus capsularis, alsmede de, voor de toepassing van het Textielarti
kelenbesluit (Warenwet) daarmede gelijkgestelde vezel, afkomstig van de 
Hibiscus cannabinus, Hibiscus sabdariffa, Abutilon avicennae, Urena 
lobata, Urena sinuata.

3. De achter nummer 14 in de rubrieken II en III vermelde naam en 
omschrijving vervallen.

4. Aan de bij nummer 14a onder rubriek III gegeven omschrijving 
w ordt na «Hibiscus cannabinus» toegevoegd: en de Hibiscus sabdariffa.

5. De bij nummer 20, onder rubriek III vermelde omschrijving w ordt 
vervangen door: vezel van geregenereerde cellulose met een hoge 
breeksterkte en een hoge modulus in natte toestand. De breeksterkte (Bc) 
in geconditioneerde toestand en de kracht (BM) die nodig is om een rek 
van 5% in natte toestand te veroorzaken, zijn:

B(C) (centinewton) >  1,3 \/~ T  + 2 T
B(M) (centinewton) >  0,5
waarin T de gemiddelde lineaire dichtheid in decitex is.
6. De bij nummer 25, onder rubriek III gegeven omschrijving wordt 

vervangen door: vezel gevormd door lineaire macromoleculen die in keten 
meer dan 50 gewichtsprocenten van een gechloreerd vinyl of gechloreerd 
vinylideenmonomeer bevatten.

Staatsblad 1986 619 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Na de bij nummer 28, onder rubriek II vermelde naam «polyamide» 
w ordt toegevoegd: of nylon.

8. In de bij nummer 32, onder rubriek III vermelde omschrijving wordt 
«ureumgroep» vervangen door: uryleengroep (NH-CO-NH).

9. De bij nummer 37, in rubriek II vermeldde naam «polyurethaanelas- 
tomeer» w ordt vervangen door: elastaan.

S

Met vernummering van de bijlagen II en III to t respectievelijk III en IV, 
w ordt na bijlage I, een nieuwe bijlage II ingevoegd, die als bijlage bij dit 
besluit is gevoegd.

T

Bijlage III (nieuw) w ordt gewijzigd als volgt:
1. De bij nummer 12 vermelde omschrijving w ordt vervangen door: 

paktouw en in de landbouw gebruikt bindtouw, touw en kabel voor 
alpinisme en voor watersport, alsmede touw, kabel en bindgaren, 
bestemd om voor andere doeleinden dan in bijlage IV onder nummer 39 
vermeld, te worden gebruikt, een en ander voor zover niet in de vorm van 
een coupon, die bestemd is als één afgepaste hoeveelheid te worden 
afgeleverd.

2. Na nummer 14 w ordt toegevoegd:
15. haarnetjes
16. dassen en vlinderdassen voor kinderen
17. slabbetjes, washandjes en waslapjes
18. naai-, stop- en borduurgaren, dat speciaal voor de verkoop in de 

detailhandel in kleine eenheden wordt aangeboden en waarvan het 
nettogewicht niet meer bedraagt dan 1 gram.

19. koorden en riemen voor gordijnen, zonneschermen en jaloezieën.

U

Bijlage IV (nieuw) w ordt gewijzigd als volgt:
1. De bij nummer 1 2 vermelde omschrijving w ordt vervangen door: 

textielartikelen voor versterkingen en steunstukken.
2. De bij nummer 16 vermelde omschrijving vervalt.
3. De bij nummer 21 vermelde omschrijving wordt vervangen door: 

handgeborduurde tapisserieën, afgewerkt of nog af te werken, en 
materialen voor de vervaardiging daarvan, met inbegrip van borduurgarens, 
die afzonderlijk van het stramien worden verkocht en speciaal worden 
aangeboden om voor dergelijke tapisserieën te worden gebruikt.

4. De bij nummer 23 vermelde omschrijving wordt vervangen door: 
knopen en gespen, met stof bekleed.

5. Na nummer 35 w ordt toegevoegd:
36. begrafenisartikelen
37. wegwerpartikelen -  met uitzondering van watten -  waaronder 

worden verstaan textielartikelen die eenmaal o f gedurende korte tijd 
worden gebruikt en bij normaal gebruik niet in de oorspronkelijke staat 
kunnen worden hersteld met het oog op eenzelfde of soortgelijk gebruik 
als voorheen

38. textielartikelen, vallende onder de voorschriften van de Europese 
farmacopee, voorzien van een desbetreffende vermelding, verbanden, 
niet zijnde wegwerpartikelen, voor medisch en orthopedisch gebruik en 
orthopedische textielartikelen in het algemeen

39. textielartikelen met inbegrip van touw, -  niet zijnde paktouw of in 
de landbouw gebruikt bindtouw - ,  van kabel en van bindgaren, die 
normaal zijn bestemd om:

a. als hulpmiddel te worden gebruikt bij het vervaardigen en het 
verwerken van goederen of

Staatsblad 1986 619 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 18 
decem ber 1986, Stb. 829.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State

b. te worden verwerkt in machines of installaties (voor verwarming, 
airconditioning, verlichting en dergelijke), huishoudelijke en andere 
toestellen, voertuigen en andere transportmiddelen of te dienen voor de 
werking, het in gebruik houden of de uitrusting daarvan, met uitzondering 
van dekzeilen en accessoires voor motorvoertuigen die los van die 
voertuigen worden verkocht

40. textielartikelen voor bescherming of veiligheid zoals veiligheidsgor
dels, parachutes, reddingvesten, noodladders, brandbeveiligingsvoorzie- 
ningen, kogelvrije vesten, voor speciale bescherming dienende kleding 
zoals kleding ter bescherming tegen vuur, chemische stoffen of andere 
gevaren

41. opblaasbare textielartikelen, dienende om een besloten ruimte 
zoals een sporthal, een tentoonstellings- of opslagruimte te creëren, voor 
zover die artikelen vergezeld gaan van aanwijzingen betreffende hun 
technische prestaties en specificaties

42. zeilen
43. textielartikelen voor dieren
44. vlaggen en standaarden

A R TIK EL II

Ten aanzien van textielartikelen, die voor 29 mei 1987 in de handel 
worden of zijn gebracht en waarvoor een aanduiding is gebezigd die in 
overeenstemming is met de bij of krachtens het Textielartikelenbesluit 
(Warenwet) gegeven regelen, zoals deze luidden op de dag onmiddellijk 
voorafgaande aan de in artikel IV bedoelde datum, maar niet voldoet aan 
de regelen, gegeven bij of krachtens dat besluit, zoals zij met ingang van 
de in artikel IV bedoelde datum komen te luiden, blijven eerstbedoelde 
regelen van kracht.

A R TIK EL III

De tekst van het Textielartikelenbesluit (Warenwet) wordt door Onze 
Minister van Justitie in het Staatsblad geplaatst.

A R TIK EL IV

Dit besluit wordt in het Staatsblad geplaatst en treedt in werking met 
ingang van 31 december 1986.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 1 december 1986
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Uitgegeven de achttiende december 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 619 11



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Bijlage behorende bij het Koninklijk  besluit van 1 decem ber 1986 
to t w ijzig ing van het T extie lartike lenbes lu it (W aren w et)

Categorieën van textielartikelen als bedoeld in de artikelen 12, tweede en derde lid, en 12a

Categorie Onderdelen

1. Uitgebrande textielartikelen

2. Geborduurde textielartikelen

3. Garens, bestaande uit een kern en
een uit verschillende soorten kenmerken
de textielvezels samengesteld bekleding

4. Textielartikelen van fluweel of pluche 
en op fluweel of pluche gelijkende textiel
artikelen, een en ander voor zover 
bestaande uit een grondlaag en een 
gebruikslaag die ten opzichte van 
elkaar, voor wat betreft de kenmerkende 
textielvezels, een verschillende vezel- 
samenstelling hebben

5. Bustehouders

6. Gaines en corsetten

7. Corseletten

basisweefsel en uitgebrand weefsel 

basisweefsel en borduursel 

kern en bekleding

grondlaag en gebruikslaag

buiten- en binnenbekledingsstof van de cups 
en van het rugpand

voorpand, achterpand en zijpanden

buiten- en binnenbekledingsstof van de cups, 
voor-, achter- en zijpanden

Deze bijlage behoort bij het koninklijk besluit van 1 december 1986, Stb. 
619 tot wijziging van het Textielartikelenbesluit (Warenwet),

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D.J. D. Dees

Staatsblad 1986 619 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

I. Algemeen

Het onderhavige besluit strekt to t uitvoering van de richtlijn (EEG) nr. 
83/623 van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 25 november 
1983 (PbEG L 353) to t wijziging van richtlijn (EEG) nr. 71/307 betreffende 
de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake 
textielbenamingen.

Met eerstbedoelde richtlijn (hierna te noemen de wijzigingsrichtlijn) is, 
kort samengevat, beoogd de mogelijkheden to t verschillende interpretatie 
van laatstbedoelde richtlijn en de term inologische verschillen tussen de 
versies in de diverse talen weg te nemen, de bepalingen omtrent toleranties 
te preciseren en duidelijke regelen te stellen betreffende textielartikelen 
die uit twee of meer delen of onderdelen met een ten opzichte van elkaar 
verschillende vezelsamenstelling bestaan. Met betrekking to t een aantal 
categorieën van laatstbedoelde textielartikelen is voorts voorzien in meer 
mogelijkheden van keuze voor de aanduiding daarvan.

Uitvoering van de w ijzigingsrichtlijn heeft to t gevolg, dat het bestaande 
Textielartikelenbesluit (Warenwet), opgezet met enkele hoofdregels en 
een aantal uitzonderingsbepalingen, met nog meer uitzonderingsbepalin
gen en ook meer keuzemogelijkheden voor benamingen moet worden 
uitgebreid. Bij het opstellen van het besluit is ernaar gestreefd, de 
onvermijdelijk uit de w ijzigingsrichtlijn voortvloeiende toenemende 
ingewikkeldheid van regelgeving zo overzichtelijk mogelijk te verwerken. 
De w ijzigingsrichtlijn geeft ons aanleiding nog meer dan voorheen ook in 
het kader van de regelgeving in EEG-kader van Nederlandse zijde terug
houdendheid en soberheid met regelgeving te bepleiten.

II. De artikelen

Bij de toelichting op de artikelen w ordt verwezen naar de artikelen van 
de richtlijn textielbenamingen -  hierna te noemen de richtlijn -  zoals deze 
na de wijziging zijn komen te luiden en wordt, voor zover nodig, tussen 
haakjes het desbetreffende artikel van de w ijzigingsrichtlijn vermeld.

A rtike l I

Onderdeel A
De in onderdeel 1 voorziene wijziging van de aanhef van artikel 1, 

eerste lid, strekt to t uitvoering van de Aanwijzingen voor de wetgevings
techniek, vastgesteld bij besluit van de m inister-president van 14 februari 
1984.

Bij de in onderdeel 2 \/ervatte wijziging van de definitie van textielvezel 
in artikel 1, eerste lid, onderdeel a, is uitvoering gegeven aan artikel 2, 
tweede lid, van de richtlijn (artikel 1, eerste lid, wijzigingsrichtlijn).

De definitie van het begrip textielvezel is uitgebreid met het oog op 
vezels van kunststof en het procédé volgens hetwelk zij worden vervaardigd. 
Zij worden vervaardigd uit dun buisvormig materiaal of uit kunststoffolie, 
dat in lange smalle stroken w ordt opgesplitst; deze materialen ondergaan 
vervolgens een mechanische behandeling zoals pletten, samendrukken of 
verwringen, waardoor het aldus verkregen produkt geschikt is om als 
textielvezei te worden gebruikt.

In onderdeel 3, is voorzien in de invoeging van een aparte bepaling 
voor de omschrijving van de schijnbare breedte van een soepele strook of 
buis, ten einde de definitie van textielvezel niet te zeer te belasten. Het 
nieuwe onderdeel b van artikel 1, eerste lid, strekt ter uitvoering van de 
laatste zinsnede van het nieuwe artikel 2, tweede lid, van de richtlijn 
(artikel 1, eerste lid, w ijzigingsrichtlijn).

Staatsblad 1986 619 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

DDee  iinn  oonnddeerrddeeeell44,,  vveerrvvaattttee  aaaannvvuulllliinngg  vvaann  aarrttiikkeell  11,,  eeeerrssttee  lliidd,,  oonnddeerrddeeeell  
d (nieuw) (oud onderdeel c) hangt samen met artikel 12, derde lid, van de 
richtlijn (artikel 1, zevende lid, wijzigingsrichtlijn).

In het nieuwe artikel 12 van de richtlijn (artikel 1, zevende lid, van de 
wijzigingsrichtlijn) is duidelijker dan voorheen aangegeven welke bestand
delen geen rol spelen bij de aanduiding van onderscheidene groepen 
textielartikelen.

Ter uitvoering daarvan is de definitie van kenmerkende textielvezels van 
een textielartikel, van een onderdeel of van een afzonderlijk deel van een 
textielartikel aangepast; de in onderdeel 5 voorziene wijziging van artikel, 
1, eerste lid, onder e (nieuw) strekt daartoe.

Ten einde de tekst van laatstbedoelde bepaling te ontlasten is in 
onderdeel 7 voorzien in de toevoeging van een nieuw derde lid aan artikel 
1 van het Textielartikelenbesluit; daarin is neergelegd het bepaalde bij het 
eerste gedachtestreepje van het nieuwe artikel 12, tweede lid, onderdeel 
c, van de richtlijn.

De nieuwe bepalingen hebben tot gevolg, dat in tegenstelling tot 
voorheen ook de textielvezels van het basismateriaal van textielartikelen 
van fluweel of pluche en de basisstoffen van bijvoorbeeld dekens een rol 
spelen bij de aanduiding van die artikelen. Voorts is duidelijkheid verschaft 
ten aanzien van de vraag, welke textielvezels van belang zijn voor de 
aanduiding van textielartikelen als vloerbedekkingen, tapijten en meubel- 
bekledingsstoffen, in dier voege dat voor de aanduiding daarvan alleen de 
textielvezels waaruit de gebruikslaag is samengesteld, van betekenis zijn.

In het nieuwe onderdeel e, 1°, van artikel 1, eerste lid, zijn onder de 
uitzonderingen niet opgenomen de zichtbare en isoleerbare textielvezels 
met een decoratieve functie en de antistatische textielvezels in de 
gevallen, genoemd in het nieuwe artikel 12, onderdeel 1, van de richtlijn. 
Voor de redenen hiervoor moge worden verwezen naar de toelichting bij 
artikel I, onderdeel B, van het onderhavige besluit.

Voor de wijziging van de aanhef van het tweede lid van artikel 1 
(onderdeel 6), geldt dezelfde reden als hierboven met betrekking tot het 
onderdeel 1 bepaalde is vermeld.

De aanvulling van artikel 1, tweede lid, onderdeel d, (onderdeel 6 man 
het onderhavige besluit) met «en tapijten» hangt samen met de nieuwe 
artikelen 9, derde lid, onder f, en 12, tweede lid, onder a, van de richtlijn, 
waarin nu wordt gesproken van «vloerbedekkingen en tapijten»; gevolg 
hiervan is dat de betekenis van vloerbedekkingen in alle bepalingen van 
de richtlijn verengd is. Door voormelde aanvulling is de ongewijzigde 
bepaling van artikel 2, derde lid, tweede gedachtestreepje, van de 
oorspronkelijke richtlijn naar zijn bedoeling uitgevoerd.

Onderdeel B
In het nieuwe artikel 7 van de richtlijn (artikel 1, derde lid, van de 

wijzigingsrichtlijn) is het regime ten aanzien van, hierna kortheidshalve te 
noemen, «decoratieve» vezels en «antistatische» vezels gewijzigd. Terwijl 
voor decoratieve vezels voorheen een extra tolerantie van 7% was 
toegestaan, is daarvoor nu met betrekking tot de aanduiding van een 
textielartikel, waarin zij verwerkt zijn, een keuze gegeven; ook voor 
antistatische vezels is nu een zodanige mogelijkheid voorzien. Als het 
omgerekende gewicht van vorenbedoelde vezels niet meer dan 7% 
respectievelijk 2% van het textielgewicht van een textielartikel uitmaakt, 
behoeven zij in de aanduiding van dat textielartikel niet worden genoemd; 
zij mogen wel worden genoemd.

Indien zij binnen vorenstaande grenzen niet genoemd zijn in die 
aanduiding, verliezen zij hun rol in de aanduiding van het betrokken 
textielartikel ingevolge het nieuwe artikel 12, eerste lid, van de richtlijn 
(artikel 1, zevende lid, van de wijzigingsrichtlijn). Hetzelfde geldt mutatis 
mutandis voor onderdelen of afzonderlijke delen van een textielartikel.

Ter uitvoering van vorengenoemde bepalingen van de gewijzigde 
richtlijn dient het nieuwe artikel 2a van het Textielartikelenbesluit.

Staatsblad 1986 619 14



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

In het eerste lid van dat artikel wordt het geval beschreven, waarin de 
betrokken vezels buiten beschouwing mogen worden gelaten met 
gebruikmaking van de bestaande definities van kenmerkende textielvezels 
en van textielgewicht: de percentages van 7% en 2% moeten immers van 
het textielgewicht berekend worden.

De vorenbedoelde definities zoals bepaald in het bestaande artikel 1, 
eerste lid, van het Textielartikelenbesluit, moeten overigens ook onverlet 
gelaten worden, omdat men kan kiezen voor de mogelijkheid bedoelde 
decoratieve en antistatische vezels wèl in de aanduiding van een textiel
artikel te betrekken.

In het tweede lid is het gevolg geregeld van het binnen de grenzen van 
het eerste lid buiten beschouwing laten van de betrokken vezels in de 
aanduiding van een textielartikel; de betrokken vezels zijn niet langer 
kenmerkende textielvezels en het begrip textielgewicht wordt gecorrigeerd.

Aangezien de betrokken bepaling van invloed kan zijn op alle in het 
Textielartikelenbesluit voorziene bepalingen betreffende aanduidingen, is 
ervoor gekozen deze bepaling direct op artikel 1, dat definities bevat, te 
laten volgen en het bestaande artikel 1a, dat in het samenstel van 
aanduidingsbepalingen geen rol speelt, naar achteren te verplaatsen.

Hierbij zij aangetekend dat op de voet van de richtlijn in een afwijking 
van het tweede lid is voorzien bij de in het onderhavige besluit voorziene 
wijziging van artikel 9; hiervoor moge worden verwezen naar de toelichting 
bij onderdeel J.

Onderdeel C
In het nieuwe artikel 2a is de bepaling van artikel 9, derde lid, onder f, 

van de richtlijn (artikel 1, vijfde lid, van de wijzigingsrichtlijn) naar de 
bedoeling daarvan uitgevoerd. Nu de richtlijn in artikel 12, tweede lid, 
onder a, (artikel 1, zevende lid, van de wijzigingsrichtlijn) reeds heeft 
bepaald, dat voor de aanduiding van vloerbedekkingen en tapijten alle 
bestanddelen buiten de gebruikslaag buiten beschouwing blijven, is 
daarmee artikel 9, derde lid, onder f, van de richtlijn (erop neerkomend 
dat de textielvezels van andere lagen dan de gebruikslaag niet behoeven 
te worden opgegeven) naar de letter namelijk niet verenigbaar.

Het nieuwe artikel 2a geldt allereerst voor vloerbedekkingen en 
tapijten, die een textielartikel zijn ingevolge artikel 1, eerste lid, onder c, 
(nieuw) en waarvan de grondlaag en de gebruikslaag ten opzichte van 
elkaar een verschillende vezelsamenstelling hebben.

Omdat ingevolge het bestaande artikel 1, tweede lid, onder d, van het 
Textielartikelenbesluit op de voet van de oorspronkelijke richtlijn de 
gebruikslaag van vloerbedekking, die niet een textielartikel is in de zin van 
artikel 1, eerste lid, van dat besluit, mede als textielartikel wordt aange
merkt, geldt artikel 2a ook voor deze vloerbedekkingen.

Het systeem van de richtlijn leidt ertoe, dat voor bij voorbeeld een 
geweven vloerkleed dat niet uit verschillende lagen bestaat, niet de 
aanduiding «gebruikslaag» is voorgeschreven.

Onderdeel D
Het nieuwe tweede lid van artikel 3 strekt ter uitvoering van voetnoot 

nummer 1 van bijlage I van de richtlijn (artikel 1, tiende lid, onderdeel b, 
van de wijzigingsrichtlijn).

In de aanduidingsregels van de richtlijn en ook van het Textielartikelen
besluit spelen, behalve de benamingen van kenmerkende textielvezels, 
ook de percentages daarvan een rol. Voorts houden de toegestane 
toleranties (waarvoor moge worden verwezen naar artikel 14 van het 
bestaande Textielartikelenbesluit en naar de toelichting op onderdeel 0 
hierna) verband met percentages die hetzij uitdrukkelijk hetzij indirect in 
de aanduidingen zijn aangegeven.

Staatsblad 1986 619 15



  

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

MeMet t hehet t oooogg  dadaarop arop zziijnjn  iinn  hehet t nniieueuwwe e dederderde  llidid  ddee  gegevolvolgen gen gegereregegeldld  
van het gebruik maken van de mogelijkheid een mengsel van vezels van 
de vacht van schaap en haar van bepaalde dieren in zijn geheel «wol» te 
noemen in de aanduiding van een textielartikel.

Onderdeel E
Voetnoot nummer 1 van bijlage I van de richtlijn (artikel 1, tiende lid, 

onder b, van de wijzigingsrichtlijn) houdt de mogelijkheid in ook een 
mengsel van vezels als hiervoor bij onderdeel D is omschreven, met 
«scheerwol» aan te geven in de aanduiding van een textielartikel. Derhalve 
zijn de onderdelen a en b van het bestaande artikel 4 (thans artikel 4, 
eerste lid) daarmede in overeenstemming gebracht.

Om dezelfde redenen als hierboven bij onderdeel D met betrekking tot 
het nieuwe artikel 3, derde lid, vermeld, is in het nieuwe tweede lid van 
artikel 5 het gevolg geregeld van het bezigen van de verzamelnaam 
«scheerwol» voor het in het eerste lid omschreven mengsel van vezels.

Onderdeel F
Als gevolg van de thans bij het nieuwe artikel 4, eerste lid, onder b, 

geschapen mogelijkheid een mengsel van vezels als «scheerwol» aan te 
duiden, is in artikel 5, tweede lid, het onder b bepaalde geschrapt.

Onderdelen G en H
Artikel 6, tweede lid, van de richtlijn (artikel 1, tweede lid, van de 

wijzigingsrichtlijn) bepaalt duidelijker dan voorheen welke verschillende 
aanduidingen moeten of mogen worden gebezigd voor textielartikelen, 
die zijn samengesteld uit een mengsel van twee of meer kenmerkende 
textielvezels waarvan het omgerekende gewicht van elk der soorten 
minder dan 85% van het textielgewicht van het textielartikel uitmaakt. Een 
van de toegestane aanduidingen (vermelding van elk der soorten kenmer
kende textielvezels met hun gewichtspercentage) valt evenals voorheen 
reeds onder de hoofdregel van de artikelen 2 en 3 van het Textielartike
lenbesluit. Daarnaast voorziet genoemde bepaling van de richtlijn in twee 
mogelijkheden voor een eenvoudiger aanduiding, die enigszins afwijken 
van de tot dusver vastgestelde en derhalve nopen tot wijziging van de 
bestaande artikelen 6, eerste lid, en 7 eerste lid, van het Textielartikelen
besluit.

Terwijl de oorspronkelijke bepaling van de richtlijn en derhalve de 
bestaande tekst van artikel 6, eerste lid, van het Textielartikelenbesluit 
niet zonder meer duidelijk maken wanneer nog wel c.q. niet meer van 
overheersende soort(en) textielvezels sprake is, is nu in de gewijzigde 
bepalingen van de richtlijn gestreefd naar meer duidelijkheid. In de 
aanduiding moeten voortaan ten minste twee soorten kenmerkende 
textielvezels met hun benaming en hun percentage zijn opgenomen, en 
wel die soorten, wier omgerekend gewicht dat van de overige soorten 
kenmerkende textielvezels overtreft. Voor de overige soorten kenmerkende 
textielvezels behoeft slechts de benaming in die aanduiding te worden 
opgenomen.

Aangezien onder de genoemde bepaling van de richtlijn ook vallen 
textielartikelen, samengesteld uit een mengsel van slechts twee soorten 
kenmerkende textielvezels, leidt deze bepaling ertoe dat in zo'n geval de 
hoofdregel van artikel 2 van het Textielartikelenbesluit moet worden 
toegepast. Om die reden is in de gewijzigde tekst van artikel 6, eerste lid, 
(onderdeel G) dan ook gesproken van een textielartikel, samengesteld uit 
een mengsel van drie of meer soorten kenmerkende textielvezels.

De onderhavige bepaling brengt met zich mee, dat een textielartikel, 
dat volgens de hoofdregel van de artikelen 2 en 3 zou moeten worden 
aangeduid met bij voorbeeld «40% wol, 30% acryl, 15% viscose, 15% 
acetaat», ook mag worden aangeduid met «40% wol, 30% acryl, viscose 
acetaat».

Artikel 6, tweede lid, onder a, van de richtlijn (artikel 1, tweede lid, van 
de wijzigingsrichtlijn) geeft nog een andere mogelijkheid voorde aanduiding

Staatsblad 1986 619 16



  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

  

 

vvaann  eeeenn  tteexxttiieellaarrttiikkeell,,  ddaatt  uuiitt  ddrriiee  ooff  mmeeeerr  vveerrsscchhiilllleennddee  ssoooorrtteenn  kkeennmmeerr
kende textielvezels is samengesteld en waarvan het omgerekende 
gewicht van elk der soorten minder dan 85% van het textielgewicht 
uitmaakt. Mits in de aanduiding daarvan de twee soorten kenmerkende 
textielvezels die ten opzichte van de overige elk een hoger omgerekend 
gewicht hebben, met hun benaming en hun percentage zijn vermeld, 
mogen de overige soorten kenmerkende textielvezels gezamenlijk in die 
aanduiding worden vermeld als «andere vezels» met vermelding van het 
gezamenlijke gewichtspercentage, voor zover elk dier soorten voor 
minder dan 10% in het textielartikel voorkomen. Het nieuwe artikel 7, 
eerste lid, (onderdeel H) strekt tot uitvoering van die bepaling.

Een textielartikel, dat volgens de hoofdregels van de artikelen 2 en 3 
zou moeten worden aangeduid met «45% wol, 35% acryl, 9% viscose, 6% 
polyamide, 5% acetaat» mag derhalve ingevolge het nieuwe eerste lid van 
artikel 7 ook worden aangeduid met «45% wol, 35% acryl, 20% andere 
vezels». Bij het hier gegeven voorbeeld kan ook de bepaling van het 
nieuwe eerste lid van artikel 6 worden toegepast, hetgeen leidt tot de 
aanduiding «45% wol, 35% acryl, viscose, polyamide, acetaat».

Voor de wijziging van de artikelen 6, tweede lid, en 7, tweede lid, 
voorzien in onderscheidenlijk onderdeel G en onderdeel H moge worden 
verwezen naar hetgeen bij onderdeel F met betrekking tot artikel 5, 
tweede lid, is opgemerkt.

Onderdeel I
Het nieuwe artikel 8 strekt ter uitvoering van artikel 6, vijfde lid, van de 

richtlijn (artikel 1, onderdeel 2, laatste alinea, van de wijzigingsrichtlijn). 
Het verschilt slechts in zoverre van de bestaande bepaling, dat de 
categorie textielartikelen waarvoor de uitzondering geldt thans nauwkeu
riger is omschreven en wel als textielartikelen waarvan de samenstelling 
op het ogenblik van vervaardiging moeilijk kan worden opgegeven, terwijl 
voorts de toegestane aanduiding «textielresten» is vervangen door de 
neutraler klinkende aanduiding «diverse vezels».

Onderdeel J
Zoals bij onderdeel G betreffende artikel 6, eerste lid, is vermeld, wordt 

aldaar een aanduidingsregel gegeven voor een textielartikel, bestaande 
uit drie (voorheen: twee) of meer soorten kenmerkende textielvezels. 
Aangezien het bij halflinnen gaat om een textielartikel, dat is samengesteld 
uit twee soorten kenmerkende textielvezels, is in artikel 9, eerste lid, 
(nieuw) nu niet meer naar artikel 6 verwezen.

In het nieuwe tweede lid is een bepaling opgenomen, die afwijkt van de 
algemene in artikel 1a vervatte regelen omtrent «decoratieve» en «ana
statische» vezels. De onderhavige bepaling strekt ter uitvoering van de 
slotzin van artikel 7 van de richtlijn (artikel 1, derde lid, van de wijzigings
richtlijn).

Onderdeel K
Van deze gelegenheid is alsnog gebruik gemaakt een drukfout in het 

artikel te verbeteren.

Onderdeel L
In het nieuwe derde lid van artikel 9 van de richtlijn (artikel 1, vijfde lid, 

van de wijzigingsrichtlijn) is voor een aantal met name genoemde 
categorieën van textielartikelen een regeling vervat, die alle mogelijkheden 
van aanduiding daarvan en in een aantal gevallen keuzemogelijkheden 
bevat. Als eerste keuzemogelijkheid geeft de richtlijn de aanduiding van 
het gehele produkt. Ter uitvoering daarvan behoeven in het Textielartike
lenbesluit in het algemeen geen voorzieningen meer te worden getroffen, 
aangezien daarin reeds is voorzien bij de artikelen 2 en 12, eerste lid.

Staatsblad 1986 619 17



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AAlllleeeenn  mmooeetteenn  iinn  ddee  aaaanndduuiiddiinngg  vvaann  bbeeppaaaallddee  ccaatteeggoorriieeëënn  tteexxttiieellaarrttiikkeelleenn,,  
die vallen onder artikel 12, eerste lid, van het Textielartikelenbesluit 
bepaalde namen voor onderdelen worden gebruikt. Ter uitvoering strekt 
het nieuwe tweede lid van artikel 12.

De regeling omtrent onderdelen en afzonderlijke delen, die voor de 
aanduiding van het betrokken textielartikel buiten beschouwing mogen 
worden gelaten, is uitgebreid. Voor geborduurde textielartikelen en een 
bepaalde groep corsetterieartikelen is het in dit opzicht bepaalde in 
artikel 9, derde lid, onder a en c, van de richtlijn uitgevoerd in het nieuwe 
derde lid van artikel 12.

De categorieën, waarvoor de wijzigingsrichtlijn in artikel 9, derde lid, 
regelen bevat, zijn opgenomen in de nieuwe bijlage II van het Textielarti
kelenbesluit. Daarin zijn niet vermeld vloerbedekkingen en tapijten, om de 
redenen, die hierboven bij onderdeel A, onder 4, met betrekking tot 
artikel 1, eerste lid, onder e, en bij onderdeel C zijn uiteengezet.

Onderdeel M
De in artikel 9, derde lid, van de richtlijn (artikel 1, vijfde lid, van de 

wijzigingsrichtlijn) vervatte mogelijkheden van aanduiding van een aantal 
.categorieën van textielartikelen, nopen niet alleen tot de hiervoor bij 
onderdeel L toegelichte wijziging, maar ook tot aanvullende regels, die 
zijn neergelegd in het nieuwe artikel 12a.

In het eerste lid daarvan is voor zover nodig uitvoering gegeven aan 
artikel 9, derde lid, onder b, c, d, en e, van de richtlijn. Voor de betrokken 
categorieën (uitgebrande textielartikelen, geborduurde textielartikelen, 
garens met een kern en een uit verschillende vezels samengestelde 
bekleding, en textielartikelen van fluweel en pluche en daarop gelijkende 
textielartikelen) is als eerste keuzemogelijkheid in de wijzigingsrichtlijn 
genoemd: aanduiding van het gehele textielartikel. In het systeem van het 
Textielartikelenbesluit is voor bedoelde textielartikelen (met uitzondering 
van voornoemde garens) deze aanduiding reeds geregeld in artikel 2, 
voor zover zij in hun geheel uit een soort kenmerkende textielvezels of 
een mengsel van twee of meer soorten van die vezels zijn samengesteld. 
Voorts vallen vorenbedoelde garens, alsmede de overige vorenbedoelde 
textielartikelen, reeds onder artikel 12, eerste lid, van het Textielartikelen
besluit, voor zover zij zijn samengesteld uit onderdelen met een ten 
opzichte van elkaar verschillende vezelsamenstelling.

De derde in de wijzigingsrichtlijn opgenomen mogelijkheid is, dat de 
aanduiding het volledige textielartikel betreft, ook in gevallen, dat de 
onderdelen daarvan (bijvoorbeeld basisweefsel en uitgebrand weefsel van 
een uitgebrand textielartikel, grondlaag en gebruikslaag van pluche) ten 
opzichte van elkaar een verschillende vezelsamenstelling hebben. Artikel 
12a, eerste lid, voorziet in die mogelijkheid van aanduiding.

Het tweede lid van artikel 12a heeft betrekking op de eerste drie 
categorieën van corsetterieartikelen, genoemd in artikel 9, derde lid, 
onder a, van de richtlijn, (voor de overige corsetterieartikelen, waarvoor in 
artikel 9, derde lid, onder a, een regime is neergelegd, is reeds een 
voorziening getroffen in artikel 12 van het Textielartikelenbesluit; hiervoor 
moge worden verwezen naar onderdeel L). Voor zover de richtlijn als 
keuzemogelijkheid geeft aanduiding van het gehele produkt, zijn de 
artikelen 2 en 12 van het Textielartikelenbesluit reeds toereikend en geldt 
dezelfde redenering als hiervoor betreffende het eerste lid van artikel 12a 
is vermeld.

De richtlijn geeft als resterende mogelijkheid de aanduiding van de 
betrokken textielartikelen slechts te doen slaan op de meest relevante 
onderdelen daarvan, hetzij de onderdelen afzonderlijk, hetzij de onderdelen 
te zamen. Ter uitvoering daarvan dient het tweede lid van artikel 12a, dat 
een uitzondering is op artikel 12, eerste lid. De hier aan de orde zijnde

Staatsblad 1986 619 18



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

keukeuzemzemogeogelijkhelijkheid id vvaann  aanduiding aanduiding hheeeeft ft ggeeeenn  zziinn,,  iinnddieienn  ddee  bebetrtrokkokken en 
textielartikelen geheel uit dezelfde stof zijn vervaardigd; alsdan is de 
aanduiding overeenkomstig de artikelen 2 tot en met 11, eerste en 
tweede lid, de eenvoudigste en gemakkelijkste.

De betrokken onderdelen kunnen ten opzichte van elkaar van eenzelfde 
dan wel een verschillende vezelsamenstelling zijn; beide mogelijkheden 
zijn in het tweede lid voorzien. Voor het geval dat de betrokken onderdelen 
alle dezelfde samenstelling hebben, is in het derde lid bepaald, hoe die 
aanduiding moet luiden; tevens is daarin bepaald, wat als uitgangspunt 
moet worden beschouwd bij het uitdrukken van percentages van soorten 
kenmerkende textielvezels in de aanduiding.

Het keuzesysteem voor aanduidingen van de in artikel 9, derde lid, van 
de richtlijn en op de voet daarvan in de nieuwe bijlage II van het Textielar
tikelenbesluit genoemde categorieën van textielartikelen, maakt het voor 
het bedrijfsleven, inzonderheid de fabrikanten, mogelijk al naar gelang 
van de fabricagetechniek of de samenstelling van de artikelen (geheel uit 
dezelfde stof, of relevante onderdelen uit dezelfde stof, dan wel onderdelen, 
die ten opzichte van elkaar uit verschillende stoffen zijn vervaardigd) de 
meest hanteerbare aanduiding te bezigen, terwijl de afnemer verzekerd 
blijft van de nodige informatie, onverschillig welke aanduiding is gekozen.

Onderdeel O
In artikel 6, vierde lid, van de richtlijn (artikel 1, tweede lid, van de 

wijzigingsrichtlijn) zijn de bepalingen inzake toleranties verduidelijkt en 
gehergroepeerd. In samenhang daarmede zijn de bepalingen van artikel 
14 van het Textielartikelenbesluit grotendeels herschreven.

Het nieuwe tweede lid van artikel 14 strekt tot uitvoering van het 
ongewijzigd gebleven artikel 5, derde lid, en van artikel 6, vierde lid, 
onder a, van de richtlijn.

Het wijkt slechts in zoverre af van het bestaande vierde lid van het 
Textielartikelenbesluit, dat de tolerantie nu op de voet van de richtlijn ook 
geldt voor textielartikelen, die overeenkomstig artikel 5, eerste lid, van 
dat besluit zijn aangeduid.

Het nieuwe derde lid (oud tweede lid) en vierde lid, van artikel 14 van 
het Textielartikelenbesluit strekken ter uitvoering van onderdeel b en de 
daaropvolgende bepaling van artikel 6, vierde lid, van de richtlijn (artikel 
1, onderdeel 2, van de wijzigingsrichtlijn). De hier aan de orde zijnde 
zogenaamde fabricagetolerantie geldt thans ook voor soorten textielvezels, 
die alleen met hun benaming in afdalende volgorde van hun omgerekende 
gewicht in de aanduiding van een textielartikel ingevolge het nieuwe 
artikel 6, eerste lid, onder b, van het Textielartikelenbesluit mogen 
worden aangeduid. In dit verband zij opgemerkt, dat een fabricagetolerantie 
voor textielartikelen, die ingevolge artikel 4, eerste lid, onder a, van het 
Textielartikelenbesluit met bijvoorbeeld «100% scheerwol» zijn aangeduid, 
door de wijzigingsrichtlijn (artikel 6, vierde lid, aanhef en, vierde lid, onder 
b, slot) niet is toegelaten.

In het nieuwe vijfde lid (oude derde lid) is de fabricagetolerantie van 3% 
geregeld voor textielartikelen, waarvoor de ingevolge artikel 9 van het 
Textielartikelenbesluit toegelaten aanduiding, onder meer inhoudende 
«halflinnen, ketting zuiver katoen» is gebezigd. Deze aparte bepaling is 
nodig in verband met de formulering van artikel 9.

In de hierboven genoemde nieuwe bepaling van de richtlijn is, in 
tegenstelling tot de voordien geldende, duidelijk tot uiting gebracht dat 
de fabricagetolerantie wordt berekend als percentage van het totaal van 
het omgerekende gewicht van de in de aanduiding van het betrokken 
textielartikel genoemde of aangegeven soorten kenmerkende textielvezels, 
derhalve het gewicht, verkregen door van het textielgewicht van het 
betrokken textielartikel de toegestane toleranties voor «vreemde» vezels, 
indien van toepassing, af te trekken. Dit is in het nieuwe zesde lid van 
artikel 14 van het Textielartikelenbesluit voorzien.

Staatsblad 1986 619 19



  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

IInn  hehet t nienieuuwewe  zzeevveennddee  llidid  iiss  uitvoeuitvoeringring  gegeggeevveenn  aaaann  artikel artikel 66,,  vierde vierde lliidd,,  
derde alinea, van de richtlijn. De tolerantie wegens «vreemde vezels» en 
de fabricagetolerantie mogen te zamen worden berekend van het 
textielgewicht van het textielartikel in gevallen, dat de betrokken vezels 
bij analyse kwantitatief niet van elkaar te onderscheiden zijn; dit is het 
geval indien de betrokken «vreemde» en de in de aanduiding genoemde 
soorten kenmerkende textielvezels dezelfde chemische samenstelling 
hebben.

In het nieuwe achtste lid zijn op overeenkomstige wijze als in de 
voorgaande leden de toleranties geregeld voor textielartikelen, die zijn 
aangeduid overeenkomstig de bepalingen van de artikelen 12 of 12a.

In onderdeel a gaat het om textielartikelen, waarvoor een aanduiding 
wordt gebezigd, die inhoudt de samenstelling en percentages van 
kenmerkende textielvezels met betrekking tot onderdelen of afzonderlijke 
delen. Alsdan kan nietvan het textielgewicht van het betrokken textielartikel 
worden uitgegaan. Dit is ook het geval, indien ingevolge artikel 12a, 
derde lid, van het Textielartikelenbesluit de voor bepaalde corsetteriearti- 
kelen gebezigde samenstelling betrekking heeft op een beperkt aantal 
onderdelen gezamenlijk, die alle dezelfde vezelsamenstelling hebben. 
Hierop heeft onderdeel c betrekking.

Onderdeel P
Bij nadere overweging achten wij het gezien het streven naar beperking 

van regelgeving, niet langer noodzakelijk de equivalenten in vreemde 
talen van de Nederlandse aanduidingen, zoals bij de oorspronkelijke 
richtlijn vastgesteld en nu in sommige opzichten gewijzigd, bekend te 
maken, omdat zulks reeds is geschied in het Publicatieblad van de 
Europese Gemeenschappen, dat in de verschillende talen van de Lid-Staten 
van de EEG voor ieder verkrijgbaar is.

Onderdeel O
De in dit onderdeel voorziene wijzigingen van bijlage I van het Textielar

tikelenbesluit strekken ter uitvoering van bijlage I van de richtlijn zoals 
gewijzigd bij artikel 1, tiende lid, van de wijzigingsrichtlijn. Daarin zijn een 
aantal benamingen voor en omschrijvingen van textielvezels gewijzigd.

Onderdeel R
De hierbij voorziene wijzigingen van de nieuwe bijlage III (oud bijlage II) 

van het Textielartikelenbesluit strekken ter uitvoering van artikel 1, 
dertiende lid, van de wijzigingsrichtlijn.

De bij post 12 toegevoegde beperking strekt tot uitvoering van de 
eerste volzin van noot 1 zoals opgenomen in de betrokken bepaling van 
de wijzigingsrichtlijn. In samenhang daarmede zal de Vrijstellingsbeschik- 
king textielartikelen (Stcrt. 1974, 244) worden aangepast.

Onderdeel S
Bij artikel 1, twaalfde lid, van de wijzigingsrichtlijn is bijlage III van de 

richtlijn ter zake van enkele daarin genoemde categorieën textielartikelen 
gewijzigd en voorts aanzienlijk uitgebreid. Het onderhavige onderdeel van 
het wijzigingsbesluit voorziet ter uitvoering daarvan in een wijziging van 
de tot nummer IV vernummerde oude bijlage III van het Textielartikelen
besluit.

Artikel II

Het onderhavige artikel strekt ter uitvoering van artikel 2, tweede lid, 
van de wijzigingsrichtlijn.

De wijzigingsrichtlijn en op de voet daarvan artikel II van het onderhavige 
besluit laten een ruime termijn toe, waarbinnen textielartikelen, waarvan 
de etikettering wel voldoet aan de bepalingen van de oorspronkelijke

Staatsblad 1986 619 20



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r ic h t l i jn  m a a r  n ie t a an  d ie  v a n  d e  g e w ijz ig d e  r ic h t l i jn ,  n o g  in h e t v e rk e e r  
m o g e n  w o rd e n  g e b ra c h t .  D e o n d e rh a v ig e  b e p a lin g e n  h o u d e n  v e rb a n d  

m e t b e s ta a n d e  v o o r ra d e n  v a n  re e d s  g e ë t ik e t te e rd e  te x t ie la r t ik e le n  en m e t 
h u n  g e r in g e  o m lo o p s n e lh e id  en b ie d e n  o n d e r  m e e r  fa b r ik a n te n  de  n o d ig e  
t i jd  z ic h  a an  d e  n ie u w e  b e p a lin g e n  a an  te  p a s s e n . A r t ik e l  II is z o d a n ig  

g e re d ig e e rd ,  d a t  h e t  e n e rz ijd s  b e tro k k e n e n  v r i js ta a t  d ir e c t  na in w e rk in g 
t r e d in g  v a n  h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  b ij d e  a a n d u id in g  va n  te x t ie la r t ik e le n  

d e  g e w ijz ig d e  b e p a lin g e n  v a n  h e t T e x t ie la r t ik e le n b e s lu it  in a c h t  te  n e m e n , 
m a a r  d a t  a n d e rz ijd s  d e  m o g e li jk h e id  w o r d t  g e b o d e n , d a t  v o o r  d e  b e tro k k e n  

te x t ie la r t ik e le n ,  d ie  v o o r  2 9  m e i 1 9 8 7  in d e  h a n d e l z ijn  g e b ra c h t ,  a a n d u i
d in g e n  w o rd e n  g e b e z ig d  o v e re e n k o m s t ig  d e  b e p a lin g e n  v a n  h e t T e x t ie la r 
t ik e le n b e s lu it  z o a ls  d i t  lu id d e  d ire c t  v ó ó r  d e  d a tu m  v a n  in w e rk in g tre d in g  

va n  h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it .

A rtike l IV

In v e rb a n d  m e t w e rk z a a m h e d e n  w a a ra a n  p r io r i te i t  m o e s t  w o rd e n  
g e g e v e n , is h e t n ie t m o g e li jk  g e b le k e n  d e  w ijz ig in g  va n  h e t  T e x t ie la r t ik e -  
le n b e s lu i to p  een  z o d a n ig  t i jd s t ip  te r  h a n d  te  n e m e n  d a t  h e t w ijz ig in g s b e s lu it  

o p  d e  d o o r  d e  b e tro k k e n  r ic h t l i jn  b e o o g d e  d a tu m  v a n  2 9  n o v e m b e r  1 9 8 5  
in  w e rk in g  ko n  tre d e n . D e rh a lv e  is th a n s  v o o rz ie n  in e e n  in w e rk in g tre d in g  

v a n  h e t o n tw e rp -b e s lu it  o p  d e  k o r ts t  m o g e li jk e  te rm ijn .
V o o r  d e  u itv o e r in g  v a n  d e  o v e r ig e  b e p a lin g e n  v a n  d e  w ijz ig in g s r ic h t l i jn  

(a r t ik e l 1, v ie rd e , z e s d e , e lfd e  en  d e r t ie n d e  lid , o n d e r  d ,) z u lle n  n a m e lijk , 

v o o rz o v e r  n o d ig , d e  b e s ta a n d e  m in is te r ië le  re g e lin g e n , d ie  k ra c h te n s  
a r t ik e l 1 4 , v ie rd e  lid ,  v a n  d e  W a re n w e t  en a r t ik e l 1, e e rs te  lid , o n d e r  c 
(o u d ;  n ie u w  o n d e rd e e l d ) v a n  h e t  T e x t ie la r t ik e le n b e s lu it  (W a re n w e t)  z ijn  

t o t  s ta n d  g e b ra c h t ,  w o rd e n  a a n g e p a s t.

I I I .  D e r e g u le r in g

1. Strekking regeling
Z o a ls  in h e t a lg e m e e n  g e d e e lte  va n  d e  n o ta  va n  to e l ic h t in g  re e d s  is 

v e rm e ld ,  s tre k t  h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  t o t  u itv o e r in g  va n  d e  r ic h t l i jn  
(EEG ) n r. 8 3 /6 2 3  v a n  d e  R aad  va n  d e  E u ro p e s e  G e m e e n s c h a p p e n  v a n  2 5  
n o v e m b e r  1 9 8 3  (P bE G  L 3 5 3 )  t o t  w i jz ig in g  va n  r ic h t l i jn  (EEG ) n r. 71 /3 0 7  
b e tre f fe n d e  de  o n d e r l in g e  a a n p a s s in g  va n  d e  w e tg e v in g  d e r  L id -S ta te n  

in z a k e  te x t ie lb e n a m in g e n .

D e e e rs tb e d o e ld e  r ic h t l i jn  b e o o g t d e  m o g e li jk h e d e n  t o t  v e rs c h il le n d e  
in te r p r e ta t ie  va n  la a ts tb e d o e ld e  r ic h t l i jn  en  d e  te rm in o lo g is c h e  v e rs c h ille n  

tu s s e n  d e  v e rs ie s  in d e  d iv e rs e  ta le n  w e g  te  n e m e n , d e  b e p a lin g e n  
o m tr e n t  to le ra n t ie s  te  p re c is e re n  en d u id e li jk e  re g e le n  te  s te lle n  b e tre f fe n d e  
te x t ie la r t ik e le n  d ie  u it  tw e e  o f  m e e r  d e le n  o f  o n d e rd e le n  m e t e e n  te n  

o p z ic h te  va n  e lk a a r  v e rs c h il le n d e  v e z e ls a m e n s te llin g  b e s ta a n . M e t 
b e tre k k in g  t o t  e e n  a a n ta l c a te g o r ie ë n  v a n  la a ts tb e d o e ld e  te x t ie la r t ik e le n  
is  v o o r ts  v o o rz ie n  in m e e r  m o g e li jk h e d e n  va n  ke u z e  v o o r  d e  a a n d u id in g  
d a a rv a n .

U itv o e r in g  van  d e  w ijz ig in g s r ic h t l i jn  h e e ft  t o t  g e v o lg , d a t  h e t b e s ta a n d e  
T e x t ie la r t ik e le n b e s lu it  (W a re n w e t)  m o e t w o rd e n  g e w ijz ig d .

2 . Overlapping m et andere regelingen is niet aanwezig.

3 . Instelling van nieuw e organen is niet nodig.

4 . Nieuwe bestuursinstrum enten zijn evenmin nodig.

5. Lasten enzovoort

A ls  z o d a n ig  v lo e ie n  e r u it  h e t o n d e rh a v ig e  o n tw e rp -b e s lu i t  n ie t m e e r  

la s te n  v o o r  o v e rh e id , b u rg e rs ,  b e d r i j fs le v e n ,  e n z o v o o r t  v o o r t  d a n  e r  nu  al 
o p  g ro n d  va n  h e t T e x t ie la r t ik e le n b e s lu it  (W a re n w e t)  b e s ta a n .

S ta a ts b la d  1 9 8 6  6 1 9 21



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Het huidige Textielartikelenbesluit is opgezet met enkele hoofdregels 
en een aantal uitzonderingsbepalingen. Het onderhavige ontwerp-besluit 
voegt daaraan nog meer uitzonderingsbepalingen en ook meer keuzemo
gelijkheden voor benamingen toe. Behoudens een toename van het 
tijdsbeslag nodig voor het ontwerpen, c.q. bestuderen en daadwerkelijk 
uitvoeren van deze ingewikkelde regeling door betrokkenen is in zijn 
algemeenheid moeilijk aan te geven of van een extra lastenverzwaring 
sprake is. Enerzijds worden het bedrijfsleven keuzemogelijkheden 
geboden op grond waarvan van een zekere lastenverlichting gesproken 
kan worden. Anderzijds wordt de taak van hen die toezicht op de uitvoering 
van de regeling moeten houden wel verzwaard, doordat er na inwerking
treding van dit besluit verschillende etiketteringsmogelijkheden naast 
elkaar zullen blijven bestaan mede omdat textielartikelen, die vóór 
inwerkingtreding van dit besluit volgens het huidige Textielartikelenbesluit 
zijn geëtiketteerd, nog in de handel mogen worden gebracht.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D.J. D. Dees

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Staatsblad 1986 619 22


	stb-1986-619



